愛知県生涯学習推進計画の 愛知県教育振興基本計画への統合について

2024(令和6)年12月に策定・公表された『あいち行革プラン2025』の個別取組事項の一つに、「県における計画策定等の見直し」が位置付けられた。

愛知県教育委員会で策定している計画についても、同プランの趣旨を踏まえ見 直すこととし、『第5次愛知県教育振興基本計画』の策定に合わせ、『愛知県生涯 学習推進計画』を統合する。

1 統合の理由

愛知県生涯学習推進計画の内容は、愛知県教育振興基本計画に含まれているるため。

2 統合時期

2026 年度

※2025 年度に実施する第5次愛知県教育振興基本計画の策定作業において 内容の整合を図る。

3 統合後の生涯学習推進計画の取扱い

現行の生涯学習推進計画の計画期間は 2027 年度までであるが、統合後は、 教育振興基本計画に基づき生涯学習の推進に取り組む。

4 その他

第5次教育振興基本計画の策定に合わせ、生涯学習推進計画の他に以下の計画も統合する。

- · 学校教育情報化推進計画
- ·子供読書活動推進計画

【参考】『あいち行革プラン2025』の内容

○県における計画策定等の見直し

近年、県が策定する計画等について、新規策定を義務付ける法規定の創設や、デジタル化など新たな行政課題への計画的な対応等により、策定数が増加している。計画数の増加に伴い、策定及び進捗管理に係る相応の事務及び費用が発生しているため、事務の合理化・簡素化を図る観点から、策定当時の経緯や社会経済情勢の変化を踏まえつつ、計画等の「廃止」や「統合」、「簡素化」を図る。